Pág. 1 de 1

LEI N° 2.901/2018

EMENTA: Autoriza a criação do PROGRAMA ‘FIM DE
SEMANA NA ESCOLA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que o Poder
Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 095/2018, de autoria
da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti:

Art.1º Fica o município autorizado a criar o Programa “FIM DE SEMANA NA ESCOLA”.

Art. 2º Este programa constará de atividades culturais, esportivas e de lazer oferecidas por
servidores públicos municipais, pais de alunos e voluntários, ao menos em um final de semana
a cada mês, aos alunos, aos seus pais e aos jovens residentes nas proximidades das escolas
públicas municipais onde ocorrerá o programa.

Art. 3º O programa estará vinculado as Secretarias Municipais de Educação, Esportes e
Cultura e será regulamentado pelo Executivo Municipal no prazo de 30 (trinta) dias após a sua
publicação.

Art. 4º O programa contará com dotação própria, na forma da Lei de Diretrizes
Orçamentárias e no Orçamento Anual, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta entra em vigor na data se sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2018.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
Segundo Secretário